
Bylo podpořeno 18 projektů. Mezi nejvýznamnější projekty patří:

 � Rekonstrukce žst. Olomouc
 � Silnice I/44 Vlachov–Rájec
 � Rekonstrukce žst. Přerov, 1. stavba
 � Silnice I/44 Červenohorské sedlo - sever
 � Elektrizace trati Zábřeh–Šumperk
 � Trať 292 Šumperk–Krnov v úseku Hanušovice–Jeseník
 � Revitalizace trati Bludov–Jeseník
 � Elektrizace trati č. 293 Šumperk – Kouty nad Desnou

Další realizované projekty v rámci OPD1 naleznete na našich web. stránkách http://opd.cz/opd1.

Operační program Doprava 2007–2013 (OPD1)

v Olomouckém kraji

Operační program Doprava 2014–2020

v Olomouckém kraji
Operační program Doprava 2014–2020 (OPD2), který navazuje na Operační program Doprava 
2007–2013, představuje nejvýznamnější zdroj prostředků pro financování výstavby dopravní 
infrastruktury v České republice v programovém období 2014–2020 s celkovou alokací podpory EU 
cca 4,62 mld. EUR (přibližně 125 mld. Kč). Jedná se o jeden z největších operačních programů – 
připadá na něj zhruba 18,4 % ze všech prostředků pro ČR z evropských strukturálních a investičních 
fondů pro programové období 2014–2020.

Ministerstvo dopravy vykonává prostřednictvím Odboru fondů EU pro tento operační program roli 
Řídicího orgánu, v roli Zprostředkujícího subjektu vystupuje Státní fond dopravní infrastruktury (SFDI). 

KDO MŮŽE ŽÁDAT O PODPORU? 

Příjemci podpory mohou být vlastníci / správci dotčené infrastruktury / zařízení a vlastníci / provozovatelé 
dopravních prostředků, případně další relevantní subjekty. 
Více informací naleznete na našich webových stránkách www.opd.cz.

OPD2 SOUSTŘEDÍ PODPORU DO ČTYŘ PRIORITNÍCH OS:
Infrastruktura pro železniční a další udržitelnou dopravu (Fond soudržnosti, 51,8 % celkové 
alokace, tj. cca 2,4 mld.  EUR = přibližně 64,7 mld. Kč), zahrnující investice do železniční 

infrastruktury, multimodální nákladní dopravy (terminály), infrastruktury drážní městské a příměstské 
dopravy, dopravního parku železniční dopravy a nákladní vodní dopravy. 

Silniční infrastruktura na síti TEN-T a  veřejná infrastruktura pro čistou mobilitu (Fond 
soudržnosti, 27,2 % celkové alokace, tj. cca 1,25 mld. EUR = přibližně 33,86  mld.  Kč), 

zahrnující investice do výstavby a modernizace dálnic sítě TEN-T (Transevropská dopravní síť) včetně 
jejich vybavení ITS (inteligentní dopravní systémy), zavádění ITS na městské silniční síti a do rozvoje 
sítě napájecích stanic alternativních energií na silniční síti.

Silniční infrastruktura mimo síť TEN-T (Evropský fond pro regionální rozvoj, 19,5 % celkové 
alokace, tj. cca 902 mil. EUR = přibližně 24,38 mld. Kč) zaměřená na investice do výstavby 

a modernizace dálnic a silnic mimo TEN-T ve vlastnictví státu. 

Kromě výše uvedených tří věcných prioritních os je součástí OPD2 i  čtvrtá prioritní osa 
zaměřená na Technickou pomoc (Fond soudržnosti, 1,5 % celkové alokace, tj. cca 70 mil. 

EUR = přibližně 1,90 mld. Kč).

PODÍL JEDNOTLIVÝCH PRIORITNÍCH OS NA CELKOVÉ ALOKACI OPD2

1

2

3

4

www.OPD.cz 

Příklady projektů, které je možné podpořit z OPD 2014-2020 

Modernizace trati Sudoměřice – Votice 

Optimalizace trati Český Těšín – 
Dětmarovice 

Modernizace trati Hradec Králové – 
Pardubice – Chrudim 

Zvýšení kapacity trati Nymburk – Mladá 
Boleslav 

Modernizace D1 

D1 Přerov – Lipník nad Bečvou 

D3 – obchvat Českých Budějovic 

Řídicí orgán Operačního programu Doprava 

Ministerstvo dopravy 

Ministerstvo dopravy 
nábřeží Ludvíka Svobody 1222/12 
110 15 Praha 1 

info@opd.cz 

www.opd.cz 

www.dotaceeu.cz 

Zprostředkující subjekt 

Státní fond dopravní infrastruktury 

Sokolovská 1955/278 
190 00 Praha 9 

info@sfdi.cz 

www.sfdi.cz 

51,8%

27,2%

19,5%
1,5%

Prioritní osa 1

Prioritní osa 2

Prioritní osa 3

Prioritní osa 4

CO JE JIŽ ZA NÁMI

  Bylo podpořeno 419 projektů, z toho 46 „velkých projektů“, tj. s náklady nad 50 mil. EUR.

  Bylo postaveno a zrekonstruováno 319 km dálnic a silnic I. třídy a zmodernizováno 675 km 
železničních tratí.

Operační program Doprava zahrnoval sedm prioritních os:

1. Modernizace železniční sítě TEN-T (37,73 %)

2. Výstavba a modernizace dálniční a silniční sítě TEN-T (23,58 %)

3. Modernizace železniční sítě mimo síť TEN-T (10,54 %)

4. Modernizace silnic I. třídy mimo TEN-T (19,18 %)

5. Modernizace a rozvoj pražského metra a systémů řízení silniční dopravy v hl. m. Praze (6,19 %)

6. Podpora multimodální nákladní přepravy a rozvoj vnitrozemské vodní dopravy (1,74 %)

7. Technická pomoc (1,04 %)

Finanční podpora z fondů Evropské unie pro sektor dopravy v České republice byla v programovém 

období 2007–2013 realizována zejména prostřednictvím Operačního programu Doprava. Ministerstvo 

dopravy vykonávalo prostřednictvím Odboru fondů EU pro tento operační program roli Řídicího 

orgánu, v  roli Zprostředkujícího subjektu vystupoval Státní fond dopravní infrastruktury (SFDI). 

Operační program Doprava byl největším operačním programem v České republice v programovém 

období – připadalo na něj cca 157 mld. Kč, tj. zhruba 22 % ze všech prostředků pro ČR z fondů EU 

pro programové období 2007–2013.

REALIZOVANÉ PROJEKTY OPD 2007–2013  
V OLOMOUCKÉM KRAJI

REALIZOVANÉ PROJEKTY OPD 2007–2013  
V OLOMOUCKÉM KRAJI

Základní informace o projektu:

Předmětem stavby byla rekonstrukce kolejiště žst. Olomouc (přednádraží, vnitřní nádraží a osobní 
nádraží). Traťová rychlost v úseku přednádraží je po rekonstrukci do 160 km/h, v osobním nádraží do 
140 km/h. Byla provedena rekonstrukce žel. svršku v celkové délce 16 777 m a 96 ks výhybek. Na 
základě výsledků geotechnického průzkumu byla provedena sanace železničního spodku vč. nového 
odvodnění. Byla provedena rekonstrukce 3 mostních objektů, stávajícího podchodu a 2 propustků. 
Jižní podchod je vyústěn na nové ostrovní nástupiště a byly upraveny výstupy na nástupiště, včetně 
výtahů. Hlavní koridorové koleje jsou vedeny přes osobní nádraží v nové poloze, čímž se získá větší 
vyváženost mezi sudou a lichou kolejovou skupinou, při posílení liché kolejové skupiny o jednu kolej.
Projekt je fázovaný.

Základní informace o projektu:

Předmětem projektu byla výstavba přeložky silnice I/44 v celkové délce 3,983 km, z  toho 2,889 
km v kategorii S 22,5/100 a 1,094 km v kategorii S 9,5/60, která byla řešena jako obchvat obcí 
Vlachov a  Zvole. Nová přeložka silnice I/44 a  souvisejících komunikací zmírnila negativní účinky 
z dopravy podél stávající silnice, snížila se hluková zátěž, emise a také dopravní zátěž. Oddělením 
pěší, cyklistické a pomalé dopravy došlo ke zvýšení bezpečnosti dopravy.

Rekonstrukce žst. Olomouc

Silnice I/44 Vlachov–Rájec

Silnice I/44 Červenohorské sedlo - sever

Termín realizace Celkové náklady projektu vč. DPH Podíl EU

19. 2. 2009 – 31. 12. 2013 1 142 488 000  Kč 877 188 000 Kč

Termín realizace Celkové náklady projektu vč. DPH Podíl EU

24. 9. 2013 – 31. 8. 2016 2 086 722 000 Kč 1 250 795 000 Kč



Základní informace o projektu:

Rekonstrukce žst. Olomouc byla liniovou dopravní stavbou, jejímž základním cílem bylo vedení 
dvoukolejného průtahu uzlem, včetně řešení obvodu osobního nádraží. V  rámci stavby byla 
provedena rekonstrukce železničního svršku a  sanace železničního spodku vč. dotčených 
mostních objektů a propustků. Došlo k modernizaci technologických zařízení, trakčního vedení, 
zabezpečovacího a  sdělovacího zařízení a  energetických zařízení. Realizací projektu se zvýšila 
bezpečnost provozu i kultura cestování.
Jedná se o fázovaný projekt, ve kterém byla I. fáze spolufinancována Evropskou unií v rámci OPD 
2007–2013.

Termín realizace:

1. 3. 2016 – 12. 11. 2016

Schválený příspěvek z fondů EU (max.): 

441 504 000 Kč

Celkové schválené náklady projektu vč. DPH:

918 558 000 Kč

Základní informace o projektu:

Stavba „Revitalizace trati Bludov–Jeseník“ byla liniovou dopravní stavbou, jejíž základním cílem byla 
revitalizace trati podle současných potřeb správce železniční dopravní cesty. Předmětem řešení byla 
revitalizace trati v úseku Bludov (mimo) – Hanušovice (mimo) v km cca 49,988 – 70,186. V minulosti 
byla maximální traťová rychlost 65 – 75 km/h. Po provedení revitalizačních opatření bylo možno 
zavést traťovou rychlost až na 100 km/h (na cca 57% celkové délky rekonstruované trati).
Jedná se o fázovaný projekt, ve kterém byla I. fáze spolufinancována Evropskou unií v rámci OPD 
2007–2013.

Termín realizace:

1. 2. 2016 – 31. 5. 2017

Schválený příspěvek z fondů EU (max.): 

499 617 000 Kč

Celkové schválené náklady projektu vč. DPH:

844 901 000 Kč

Základní informace o projektu:

Předmětem projektu je modernizace části silnice I/44 v  úseku od konce obce Kouty nad 
Desnou po hranici okresu Šumperk/Jeseník na Červenohorském sedle. Rekonstrukce spočívala 
v úpravě komunikace na kategorii S 9,5, v rozšíření silnice v točkách a také ve vybudování úseků 
pro možnost předjíždění v  délce přibližně 1 000 metrů. Všechna tato opatření výrazně zvýšila 
bezpečnost silničního provozu na této důležité a  velmi frekventované komunikaci. Modernizací 
nebezpečných míst bylo sníženo riziko vzniku dopravních nehod.

Termín realizace:

24. 9. 2014 – 30. 6. 2017

Schválený příspěvek z fondů EU (max.): 

285 393 000 Kč

Celkové schválené náklady projektu vč. DPH:

359 302 000 Kč

Základní informace o projektu:

Záměrem této stavby byla úprava koleje číslo 1 železniční trati Hanušovice–Jeseník a související 
infrastruktury. Realizací stavby došlo ke zlepšení technického stavu železniční infrastruktury, čímž 
bylo umožněné zvýšení traťové rychlosti v daném úseku. Po realizaci stavby tedy došlo ke snížení 
jízdních dob a tím k úspoře času cestujících. Další změnou, která nastala v souvislosti s realizací 
stavby byla úspora nákladů na provoz vlaků, jelikož došlo ke zkrácení jízdních dob. 
Jedná se o fázovaný projekt, ve kterém byla I. fáze spolufinancována Evropskou unií v rámci OPD 
2007–2013.

Termín realizace:

1. 1. 2016 – 31. 5. 2017

Schválený příspěvek z fondů EU (max.): 

452 978 000 Kč

Celkové schválené náklady projektu vč. DPH:

787 033 000 Kč

Cíle a popis staveb:

Říkovice–Přerov 
- Předpokládané náklady: 6 923 717 000 Kč (bez DPH)

Přerov – Lipník nad Bečvou 
- Předpokládané náklady: 2 717 044 000 Kč (bez DPH)

Trasa dálnice D1 v úseku Říkovice–Přerov a Přerov – Lipník nad 
Bečvou je součástí budované sítě dálnic České republiky, která 
tvoří základní páteřní síť čtyřpruhových komunikací. 
Obě stavby patří do souboru staveb dálnice D1 v úseku Vyškov 
– Hulín – Přerov – Lipník nad Bečvou.
Stavba Říkovice–Přerov zlepší stávající silniční síť v zájmovém 
území, která již zcela nevyhovuje současným dynamicky se 
rozvíjejícím přepravním potřebám regionu.
Úsek Přerov – Lipník nad Bečvou vychází ze schválené koncep-
ce dopravy Územního plánu Velkého územního celku Olomouc-
ké sídelní regionální aglomerace a  je závěrečným úsekem na 
trase dálnice D1 od Vyškova po Lipník a společně s dálnicemi 
D35 a D55 dotváří dopravní páteřní síť střední Moravy.

information Více informací naleznete na webových stránkách www.rsd.cz a v brožuře Plánované projekty 
silniční infrastruktury ČR z prostředků Evropské unie v období 2014–2020, která je dostupná ke 
stažení na webových stránkách www.opd.cz.

Cíle a popis staveb:

Elektrizace a zkapacitnění tratě Šumperk–Uničov 
- Předpokládané náklady: 2 550 000 000 Kč (bez DPH)

Elektrizace a zkapacitnění tratě Uničov (včetně) – Olomouc 
- Předpokládané náklady: 3 769 000 000 Kč (bez DPH)

Cílem obou staveb je rekonstrukce a  elektrizace celé tratě 
z Olomouce do Šumperka a zvýšení traťové rychlosti převážně 
na stávajícím tělese dráhy až do hodnoty 160 km/h. Součástí 
souboru staveb bude také rekonstrukce stanic a  zastávek, 
vybudování bezbariérově přístupných nástupišť, opatření ke 
snížení hlukových emisí v  zastavěném území a  zabezpečení 
úrovňových křížení s pozemními komunikacemi. Tyto stavební 
úpravy mají za cíl zkvalitnění příměstské železniční dopravy, 
jejího výrazného zrychlení a  zvýšení komfortu cestování 
zavedením taktové dopravy s vazbou na integrovaný dopravní 
systém Olomouckého kraje.

information Více informací naleznete na webových stránkách www.szdc.cz a v brožuře Plánované projekty 
železniční infrastruktury ČR z prostředků Evropské unie v období 2014–2020, která je dostupná ke 
stažení na webových stránkách www.opd.cz.

Rekonstrukce žst. Olomouc – fáze II Revitalizace trati Bludov–Jeseník, II. fáze

Silnice I/44 Červenohorské sedlo – jihTrať 292 Šumperk–Krnov  
v úseku Hanušovice–Jeseník, II. fáze

Šumperk–Olomouc

Dálnice D1 Říkovice – Lipník nad Bečvou

SCHVÁLENÉ PROJEKTY OPD 2014–2020  
V OLOMOUCKÉM KRAJI

SCHVÁLENÉ PROJEKTY OPD 2014–2020  
V OLOMOUCKÉM KRAJI

PLÁNOVANÉ PROJEKTY OPD 2014–2020  
V OLOMOUCKÉM KRAJI

Přerov
Blansko

Ústí
n. O.

Prostějov
Boskovice

Konice

Česká
Třebová

Vítkov

Uničov

Bruntál

Šternberk

Moravská
Třebová

Krnov

Jeseník

Svitavy
Zábřeh

Šumperk

Hranice

Lanškroun

Králíky

Lipník
nad Bečvou

Litovel

Žamberk

Rýmařov

Bystřice
nad Pernšt.

Mohelnice

Tišnov

OLOMOUC

Olomouc

Zlín

Prostějov

Přerov

Kroměříž

Vyškov

Hranice

Šternberk

Otrokovice

Lipník
nad Bečvou

Holešov

Bystřice
pod Hostýnem

Odry

Olomouc

Zlín

Prostějov

Přerov

Kroměříž

Vyškov

Hranice

Šternberk

Otrokovice

Lipník
n. Beč.

Vydavatel: Ministerstvo dopravy,  
nábř. Ludvíka Svobody 12/1222, 110 15 Praha 1, info@opd.cz, www.opd.cz

1. vydání Praha, 2017, Neprodejný výtisk
Geografická data: VGHMÚř Dobruška © MO ČR, 2008

Autoři fotografií: Ministerstvo Dopravy, SŽDC, Roadmedia
Údaje jsou platné k 30. 4. 2017. 

Pozn. Jelikož výstavbu významných dopravních komunikací ovlivňuje velké množství faktorů, které se nedají 
předem předvídat, jsou uvedená data pouze orientační.


